



বর্ধমান বিশ্ববিদ্যালয়

রাজবাড়ি, বর্ধমান-৭১৩১০৪

Notification No. R-C/UG-Perm/Adm/2

Date: 16-06-2023

মাননীয়/মাননীয়

অধ্যক্ষ/উপাধ্যক্ষ/ভারপ্রাপ্ত অধ্যক্ষ, বর্ধমান বিশ্ববিদ্যালয় অনুমোদিত মহাবিদ্যালয় সমূহ

বিজ্ঞপ্তি : PART 'A'

2023-24 শিক্ষাবর্ষে 4-বছরের সাম্মানিক স্তরে প্রথম বর্ষের প্রথম সেমেস্টারে ভর্তি সংক্রান্ত নিয়মাবলী

এতদ্বারা সকলকে জানানো যাচ্ছে যে, পশ্চিমবঙ্গ সরকারের উচ্চশিক্ষা দপ্তর কর্তৃক জারি করা নির্দেশনামা নম্বর 354-Edn(CS)/10-M-95/14 dated 02-06-2023 অনুযায়ী—

- 01-07-2023 তারিখ থেকে ভর্তির পোর্টাল চালু ও অন-লাইনে আবেদন গ্রহণ শুরু করতে হবে। আবেদনপত্রে কোনোরকম ফি গ্রহণ করা যাবে না।
- 15-07-2023 তারিখে অন-লাইনে আবেদন গ্রহণ শেষ করতে হবে।
- 18-07-2023 তারিখে খসড়া মেধা তালিকা প্রকাশ করতে হবে।
- 20-07-2023 তারিখে চূড়ান্ত মেধা তালিকা প্রকাশ করতে হবে।
- 21-07-2023 তারিখে ভর্তি প্রক্রিয়া শুরু করতে হবে।
- 31-07-2023 তারিখে ভর্তি প্রক্রিয়া শেষ করতে হবে।

ভর্তি প্রক্রিয়া সম্পন্ন হওয়ার পর পশ্চিমবঙ্গ সরকারের উচ্চশিক্ষা দপ্তর নির্দেশিত COVID-19 প্রটোকল মেনে প্রথম বর্ষে প্রথম সেমেস্টারের ক্লাস 01-08-2023 তারিখ থেকে শুরু করতে হবে। বিশ্ববিদ্যালয় অনুমোদিত প্রোগ্রাম/বিষয়ে নির্ধারিত ইনটেক ক্যাপাসিটির বাইরে ভর্তি করা যাবে না। উপরিউক্ত সময়সূচির বাইরে অনুমোদিত ডিগ্রি কলেজ সমূহে Standalone Admission Portal প্রয়োজনে আরও দু-দফায় চালু করা যেতে পারে। সেক্ষেত্রে নির্দিষ্ট বিষয়ে নির্দিষ্ট ক্যাটেগরির আসন শূন্য থাকতে হবে। যদি কোনো নির্দিষ্ট বিষয়ে নির্দিষ্ট ক্যাটেগরির ওয়েটিং লিস্ট থাকে তবে এই ভর্তি প্রক্রিয়া ওই লিস্ট থেকেই চলবে। সমগ্র প্রক্রিয়াটি 31-08-2023 তারিখের মধ্যে শেষ করতে হবে। এছাড়া ভর্তি সংক্রান্ত নিম্নলিখিত নিয়মাবলী অনুসরণ করতে বলা হচ্ছে—

- যে-সমস্ত ছাত্রছাত্রী 2020/2021/2022/2023 সালে কোনো স্বীকৃত কাউন্সিল/বোর্ড/বিশ্ববিদ্যালয় থেকে উচ্চমাধ্যমিক (10+2) বা সমতুল পরীক্ষায় উত্তীর্ণ হয়েছে তারা কলেজের প্রথম বর্ষের প্রথম সেমেস্টারে ভর্তি প্রক্রিয়ায় অংশগ্রহণ করতে পারবে।
- চার বছরের সাম্মানিক (Hons.) স্তরে ভর্তির জন্য উচ্চমাধ্যমিক (10+2) বা সমতুল পরীক্ষায় কমপক্ষে 45% নম্বর (minimum 45% marks in aggregate) থাকতে হবে। মিউজিক এবং সাঁওতালি বিষয়ের ক্ষেত্রে কমপক্ষে 40% নম্বর (minimum 40% marks in aggregate) থাকতে হবে এবং যে সমস্ত ছাত্র/ছাত্রী উচ্চমাধ্যমিক (10+2) বা সমতুল পরীক্ষায় সাঁওতালি বিষয় ছাড়া পাশ করেছে তারাও সাঁওতালি বিষয়ে সাম্মানিক স্তরে ভর্তি হতে পারবে। ল্যাবরেটরি নির্ভর বিষয়ের ক্ষেত্রে Theory এবং Practical-এ পৃথকভাবে পাস করতে হবে। ল্যাবরেটরি নির্ভর নয় এমন বিষয়ের ক্ষেত্রে Theory এবং Project-এ পৃথকভাবে পাস করতে হবে।
- ভর্তি ও সংরক্ষণ সংক্রান্ত রাজ্য সরকারের সকল নির্দেশনামা (G.O.)/বিজ্ঞপ্তি (Extant Rules) এক্ষেত্রে প্রযোজ্য হবে।
- আবেদনপত্র জমা দেওয়া ও ভর্তি প্রক্রিয়ার মধ্যে কোনো অবস্থাতেই ছাত্রছাত্রীদের কলেজে হাজিরা দিতে বলা যাবে না। সমস্ত প্রক্রিয়াটি অনলাইনে সম্পন্ন হবে। ভর্তির ফি জমা দিতে হবে ই-পেমেন্ট/কলেজ নির্ধারিত ব্যাঙ্কের মাধ্যমে। কলেজ নির্ধারিত ব্যাঙ্কে ভর্তি সংক্রান্ত তথ্য জানানোর দায়িত্ব সংশ্লিষ্ট কলেজ কর্তৃপক্ষের। ভর্তি সংক্রান্ত সাপ্তাহিক রিপোর্ট (ভর্তি শুরু হওয়ার সাত দিন অন্তর) নির্ধারিত প্রোফর্মা অনুযায়ী প্রতিটি কলেজ বিশ্ববিদ্যালয়কে অবশ্যই জানাবে।
- যে সকল ছাত্রছাত্রী স্নাতক স্তরে 2022-23 শিক্ষাবর্ষে প্রথম বর্ষের প্রথম সেমেস্টারে ভর্তি হয়েছিল এবং বিশ্ববিদ্যালয়ের Registration করার পর পরীক্ষার Form fill up করেনি, তারা যদি নিয়মানুযায়ী যোগ্য বলে বিবেচিত হয়, তবে তারা বিশ্ববিদ্যালয়ের ভর্তির নিয়ম অনুযায়ী এই বিশ্ববিদ্যালয়ের অন্তর্গত যে-কোনো কলেজে Intake capacity-র মধ্যে মেধা তালিকায় স্থান পেলে যে কোনো কোর্সে পুনরায় নতুনভাবে (re-admission নয়) স্নাতকস্তরে প্রথম বর্ষের প্রথম সেমেস্টারে ভর্তি হতে পারবে। এক্ষেত্রে একই কলেজে তারা সর্বাধিক দুবার ভর্তির সুযোগ পাবে। তাদের নতুন করে

Registration করতে হবে না। আগের Registration-ই বহাল থাকবে। তাদের শুধুমাত্র Enrolment form পূরণ করতে হবে এবং উক্ত ছাত্র/ছাত্রীর নিকট থেকে এরূপ ভর্তির কারণ Self declaration online portal-এ upload করতে হবে।

৬. ক. Economics (Major) নিয়ে ভর্তি হওয়ার জন্য যে-কোনো স্বীকৃত কাউন্সিল বা বোর্ড বা বিশ্ববিদ্যালয় থেকে উচ্চমাধ্যমিক (10+2) বা সমতুল পরীক্ষায় Mathematics/Business Mathematics বিষয়ে পাস মার্কস থাকতেই হবে। Nutrition (Major) নিয়ে ভর্তি হওয়ার জন্য যে কোনো স্বীকৃত কাউন্সিল বা বোর্ড বা বিশ্ববিদ্যালয় থেকে উচ্চমাধ্যমিক (10+2) বা সমতুল পরীক্ষায় Chemistry বিষয়ে পাস মার্কস থাকতেই হবে।
- খ. BSc in Bio-Chemistry (Major) এবং BSc in Biotechnology (Major) কোর্সে ভর্তি হওয়ার জন্য যে-কোনো স্বীকৃত কাউন্সিল বা বোর্ড বা বিশ্ববিদ্যালয় থেকে উচ্চমাধ্যমিক (10+2) বা সমতুল পরীক্ষায় বিজ্ঞান শাখায় Physics, Chemistry এবং Bio Science/Mathematics বিষয়ে পাস মার্কস থাকতেই হবে।
- গ. BBA (Hons) in Business Administration (Major) এবং BBA (Hons) in Tourism and Hospitality (Major) নিয়ে ভর্তি হওয়ার জন্য যে-কোনো স্বীকৃত কাউন্সিল/বোর্ড/বিশ্ববিদ্যালয় থেকে উচ্চমাধ্যমিক (10+2) বা সমতুল পরীক্ষায় পাস করতে হবে।
- ঘ. BCA (Hons) in Computer Application (Major) নিয়ে ভর্তি হওয়ার জন্য যে-কোনো স্বীকৃত কাউন্সিল/বোর্ড/বিশ্ববিদ্যালয় থেকে উচ্চমাধ্যমিক (10+2) বা সমতুল পরীক্ষায় Mathematics/Statistics/Computer Science/Computer Application/ITUV/Business Economics & Mathematics (BEM) বিষয়ে পাস করতে হবে। এবং যে সমস্ত ছাত্রছাত্রী CBSE Board থেকে Information Practice বিষয় নিয়ে (10+2) বা সমতুল পরীক্ষায় পাস করেছে তারাও BCA (Hons) in Computer Application (Major) বিষয়ে ভর্তি হতে পারবে।
- ঙ. যে-সমস্ত ছাত্রছাত্রী উচ্চমাধ্যমিক (10+2) বা সমতুল পরীক্ষায় Vocational Engineering & Technology (with pass marks in Mathematics) পাস করেছে তারা BCA (Hons) in Computer Application (Major)/BBA (Hons) in Business Administration (Major)/Computer Science (Major) স্তরে প্রথম বর্ষের প্রথম সেমেস্টারে ভর্তি হতে পারবে।
- চ. যে-সমস্ত ছাত্রছাত্রী উচ্চমাধ্যমিক (10+2) বা সমতুল পরীক্ষায় Vocational Agriculture নিয়ে পাস করেছে তারা BBA (Hons) in Business Administration (Major)/ স্তরে প্রথম বর্ষের প্রথম সেমেস্টারে ভর্তি হতে পারবে।
- ছ. যে-সমস্ত ছাত্রছাত্রী উচ্চমাধ্যমিক (10+2) বা সমতুল পরীক্ষায় Vocational Business and Commerce নিয়ে পাস করেছে তারা BCom (Hons) in Accountancy/Finance (Major)/BBA (Hons) in Business Administration (Major) স্তরে প্রথম বর্ষের প্রথম সেমেস্টারে ভর্তি হতে পারবে।
- জ. যে-সমস্ত ছাত্রছাত্রী উচ্চমাধ্যমিক (10+2) বা সমতুল পরীক্ষায় Vocational Home Science নিয়ে পাস করেছে তারা BBA (Hons) in Business Administration (Major) স্তরে প্রথম বর্ষের প্রথম সেমেস্টারে ভর্তি হতে পারবে।
৭. চার বছরের Bachelor of Fine Arts (BFA) in Painting, Sculpture & Applied specialization নিয়ে ভর্তি হওয়ার জন্য যে-কোনো স্বীকৃত কাউন্সিল বা বোর্ড বা বিশ্ববিদ্যালয় থেকে উচ্চমাধ্যমিক (10+2) বা সমতুল পরীক্ষায় পাস করতে হবে।
৮. স্নাতক স্তরে সাম্মানিক (Hons.) কোর্স-এ প্রথম বর্ষে প্রথম সেমেস্টারে ভর্তির জন্য যে-কোনো স্বীকৃত বোর্ড/কাউন্সিল/বিশ্ববিদ্যালয় থেকে উচ্চমাধ্যমিক (10+2) বা সমতুল পরীক্ষায় সর্বোচ্চ নম্বরপ্রাপ্ত চারটি বিষয় (প্রতিটি বিষয়ের পূর্ণ মান ১০০) মেধা তালিকা তৈরিতে বিবেচিত হবে। ল্যাবরেটরি-নির্ভর বিষয়ের ক্ষেত্রে theory এবং practical-এ আলাদাভাবে পাস করতে হবে। ল্যাবরেটরি নির্ভর নয় এমন বিষয়ের ক্ষেত্রে Theory এবং Project-এ পৃথকভাবে পাস করতে হবে।
৯. চার বছরের সাম্মানিক স্তরের ছাত্রছাত্রীদের Major subject-টি Hons. subject হিসাবে গণ্য হবে।
১০. Table showing the subject(s)/discipline(s) required to pass at 10+2 level in order to choose subject as major:

SI.No.	Major Subject	Eligibility: Passed (10+2) level with
1.	Accountancy / Finance	Accountancy/Maths/Statistics/Computer Sc / Business Math & Statistics / Vocational Business & Commerce
2.	Anthropology	Anthropology / Biology
3.	Arabic	Arabic
4.	Bengali	Bengali
5.	Bio-Chemistry & Bio-Technology	Physics, Chemistry & Mathematics & Biology

6.	Botany	Bio-Science and Chemistry
7.	Chemistry	Chemistry, Physics and Mathematics
8.	Computer Science	Computer Science/Mathematics/Statistics/Vocational Engg. & Technology with Pass in Mathematics
9.	Economics	Passed in Maths/Business Maths
10.	Education	No subject bar
11.	Electronics	Electronics/ Physics, Mathematics and Chemistry
12.	English	English
13.	Environmental Sc	Environmental Sc/Bio-Science, Chemistry/Physics
14.	French	No subject bar
15.	Geography	Geography
16.	Geology	Geology/Physics, Chemistry and Mathematics
17.	Hindi	Hindi
18.	History	No subject bar
19.	Mass Com& Journalism	No subject bar
20.	Mathematics	Mathematics, Physics and Chemistry
21.	Micro Biology	Bio-Science and Chemistry
22.	Music	No subject bar
23.	Nutrition	Nutrition and Chemistry/Bio-Science and Chemistry (mandatorily passed in Chemistry at 10+2 level)
24.	Philosophy	No subject bar
25.	Physics	Physics, Chemistry and Mathematics
26.	Physiology	Bio-Science and Chemistry
27.	Political Science	No subject bar
28.	Psychology	Psychology / English (for BA), Psychology / Biology (for BSc)
29.	Sanskrit	Sanskrit
30.	Santali	No subject bar
31.	Sociology	No subject bar
32.	Statistics	Statistics/Mathematics, Physics and Chemistry
33.	Urdu	Urdu
34.	Zoology	Bio-Science and Chemistry
35.	Physical Education & Sports	No subject bar
36.	Defense Studies	No subject bar
37.	Fine Arts	No subject bar
38.	Business Administration	No subject bar
39.	Business Administration (T&H)	No subject bar
40.	Computer Application	Mathematics/Statistics/Computer Science/Computer Application/ITUV/Business Economics & Mathematics (BEM)/Information Practice/Vocational Engineering & Technology (with pass marks in Mathematics)
41.	Plant Protection	Biological Science

১১. 4 বছরের সাম্মানিক স্তরে ভর্তির ক্ষেত্রে মেধাতালিকা তৈরির জন্য উচ্চমাধ্যমিক (10+2) বা সমতুল পরীক্ষায় সর্বোচ্চ নম্বরপ্রাপ্ত চারটি বিষয়ে (প্রতিটির পূর্ণমান 100) মোট নম্বর এবং যে বিষয়টি Major হিসাবে আবেদন করবে সেই বিষয়ে প্রাপ্ত নম্বর যুক্ত করে merit score তৈরি হবে। নিয়ম অনুযায়ী যোগ্য ছাত্রছাত্রীদের আবেদনকৃত Major বিষয়টি উচ্চমাধ্যমিক বা সমতুল পরীক্ষায় থাকলে বা না থাকলে merit score তৈরির ক্ষেত্রে আবেদনকৃত Major বিষয়ে প্রাপ্ত নম্বর নির্ধারণের জন্য কোন বিষয়টি বিবেচিত হবে তা নিচের তালিকায় দ্রষ্টব্য:

Table showing the subject at 10+2 level/Relevant Certificate, marks of which is to be considered for calculation of merit score

SI.No.	Major Subject	Marks of the subject concerned / Relevant Certificate required for Merit List preparation
1.	Accountancy / Finance	Accountancy (if not available then marks of Mathematics / Statistics / Computer Sc / Business Math & Statistics / Vocational Business & Commerce whichever is higher)

2.	Anthropology	Anthropology (if not available then marks of Biology)
3.	Arabic	Arabic
4.	Bengali	Bengali
5.	Bio-Chemistry & Bio-Technology	Physics /Chemistry/Mathematics / Biology whichever is higher
6.	Botany	Bio-Science
7.	Chemistry	Chemistry
8.	Computer Science	Computer Science (if not available then marks of Maths / Statistics / Vocational Engg. & Technology with Pass in Mathematics whichever is higher)
9.	Economics	Economics (if not available then marks of Maths/ Business Maths)
10.	Education	Education (if not available then marks of 1st language/2nd language whichever is higher)
11.	Electronics	Electronics / Physics
12.	English	English
13.	Environmental Sc.	Environmental Sc. (if not available then marks of Bio-Science)
14.	French	French (if not available then marks of 1st language/ 2nd language whichever is higher)
15.	Geography	Geography
16.	Geology	Geology (if not available then marks of Physics/ Chemistry / Mathematics whichever is higher)
17.	Hindi	Hindi
18.	History	History (if not available then marks of 1st language/ 2nd language whichever is higher)
19.	Mass Comm. & Journalism	Mass Comm. & Journalism (if not available then marks of 1st language/2nd language whichever is higher)
20.	Mathematics	Mathematics
21.	Micro Biology	Bio-Science
22.	Music	Music (if not available then marks of 1st language/ 2nd language whichever is higher)
23.	Nutrition	Nutrition (if not available then marks of Bio-Science)
24.	Philosophy	Philosophy (if not available then marks of 1st language/2nd language whichever is higher)
25.	Physics	Physics
26.	Physiology	Bio-Science
27.	Political Science	Political Science (if not available then marks of 1st language/2nd language whichever is higher)
28.	Psychology	Psychology [if not available then marks of English (for BA) and Biology (for BSc)]
29.	Sanskrit	Sanskrit
30.	Santali	Santali (if not available then marks of 1st language/ 2nd language whichever is higher)
31.	Sociology	Sociology (if not available then marks of 1st language/2nd language whichever is higher)
32.	Statistics	Statistics (if not available then marks of Mathematics)
33.	Urdu	Urdu
34.	Zoology	Bio-Science
35.	Physical Education & Sports	Participation in INTERNATIONAL level in any games and sports—15 marks; Participation in NATIONAL level in any games and sports—12 marks, Participation in STATE level in any games and sports—10 marks, Participation in DISTRICT level in any games and sports—8 marks

36.	Defense Studies	Marks of First Language or Second Language whichever is higher + 10 Marks for any level NCC Certificate
37.	Fine Arts	Marks of First Language or Second Language whichever is higher
38.	Business Administration	Marks of First Language or Second Language whichever is higher
39.	Business Administration (T&H)	Marks of First Language or Second Language whichever is higher
40.	Computer Application	Mathematics / Statistics / Computer Science / Computer Application / ITUV / Business Economics & Mathematics (BEM) / Information Practice whichever is higher
41.	Plant Protection	Biological Science

১২. 4 বছরের সাম্মানিক স্তরে বিষয়ভিত্তিক মেধাতালিকায় একাধিক আবেদনকারীর merit score সমান (Tie) হলে Tie-breaking-এর জন্য:

- STEP-I : Original Merit Score-এর সঙ্গে আবেদন করা Major বিষয়ের প্রাপ্ত নম্বর পুরনায় যোগ করা হবে। আবেদন করা Major বিষয়টি যদি আবেদনকারীর 10+2 level-এ না থাকে তাহলে উপরে উল্লিখিত তালিকায় যে বিষয়ের প্রাপ্ত নম্বর বিবেচনা করার কথা বলা আছে সেই নম্বরটি যোগ করা হবে। তার পরও Tie হলে—
- STEP-II : STEP-I-এর Total Merit Score-এর সঙ্গে সর্বোচ্চ নম্বর প্রাপ্ত চারটি বিষয়ের (প্রতিটির পূর্ণমান 100) মধ্যে 1st best বিষয়ে প্রাপ্ত নম্বর যোগ করা হবে। তার পরও Tie হলে—
- STEP-III : STEP-II-এর Total Merit Score-এর সঙ্গে সর্বোচ্চ নম্বর প্রাপ্ত চারটি বিষয়ের (প্রতিটির পূর্ণমান 100) মধ্যে 2nd best বিষয়ে প্রাপ্ত নম্বর যোগ করা হবে। তার পরও Tie হলে—
- STEP-IV : STEP-III-এর Total Merit Score-এর সঙ্গে সর্বোচ্চ নম্বর প্রাপ্ত চারটি বিষয়ের (প্রতিটির পূর্ণমান 100) মধ্যে 3rd best বিষয়ে প্রাপ্ত নম্বর যোগ করা হবে। তার পরও Tie হলে—
- STEP-V : STEP-IV-এর Total Merit Score-এর সঙ্গে সর্বোচ্চ নম্বর প্রাপ্ত চারটি বিষয়ের (প্রতিটির পূর্ণমান 100) মধ্যে 4th best বিষয়ে প্রাপ্ত নম্বর যোগ করা হবে।

১৩. ক. প্রথম বর্ষের প্রথম সেমেস্টারে ভর্তির জন্য কোনো ছাত্র বা ছাত্রী তার merit score-এর ভিত্তিতে ক্রম তালিকা অনুযায়ী সেই কলেজে online portal-এর মাধ্যমে শুধুমাত্র Major Subject-এর জন্য নির্বাচিত হবে এবং পরবর্তীতে উক্ত ছাত্র বা ছাত্রী ওই নির্দিষ্ট কলেজে গিয়ে তার minor subject ও multi/interdisciplinary subject নির্বাচন করবে। First এবং Second সেমেস্টারে minor subject হিসাবে major subject এর যে-কোনো একটি allied subject নিয়ে তা থেকে দুটি কোর্স নির্বাচন করতে হবে। এক্ষেত্রে নিচের তালিকা দ্রষ্টব্য:

List of Major & Minor Subjects for 4-yr. Hons. Programmes under CCFUP as per NEP, 2020			
SI.	MAJOR	MINOR	
No.	Subject	A (Allied Subjects/ Disciplines) 3 courses in 1st, 2nd & 5th sem. (i)	B (Subject/Discipline for Students' Choice) 2 courses in 7th & 8th sem.
1	Anthropology	Physics, Chemistry, Botany, Zoology, Physiology, Nutrition, Economics, Mathematics, Physical Education and Sports	Any subject apart from the major & allied minor already chosen by a student.
2	Arabic	Bengali, English, French, Hindi, Sanskrit, Santali, Urdu	Any subject apart from the major & allied minor already chosen by a student.
3	Bengali	Arabic, English, French, Hindi, Sanskrit, Santali, Urdu	Any subject apart from the major & allied minor already chosen by a student.
4	Biotechnology	Chemistry, Microbiology, Zoology, Physiology, Mathematics, Nutrition, Computer Science, Computer Application	Any subject apart from the major & allied minor already chosen by a student.
5	Biochemistry	Chemistry, Physics, Zoology, Botany, Physiology, Mathematics, Computer Sc., Statistics, Computer Application, Microbiology, Nutrition	Any subject apart from the major & allied minor already chosen by a student.
6	Botany	Chemistry, Zoology, Physiology, Microbiology, Environmental Science, Plant Protection, Mathematics, Computer Sc., Anthropology	Any subject apart from the major & allied minor already chosen by a student.

7	Chemistry	Biochemistry, Physics, Zoology, Botany, Physiology, Mathematics, Computer Sc, Environmental Sc., Computer Application, Statistics, Electronics, Microbiology	Any subject apart from the major & allied minor already chosen by a student.
8	Accountancy/ Finance	Economics, Statistics, Mathematics, Computer Sc, Business Administration, Computer Application	Any subject apart from the major & allied minor already chosen by a student.
9	Comp. Sc.	Physics, Chemistry, Mathematics, Statistics Electronics, Computer Application,	Any subject apart from the major & allied minor already chosen by a student.
10	Economics	Mathematics, Political Sc, Sociology, Physics, Psychology, Chemistry, Computer Sc, Computer Application, Statistics, Commerce	Any subject apart from the major & allied minor already chosen by a student.
11	Education	Open to all subjects of all streams	Any subject apart from the major & allied minor already chosen by a student.
12	Electronics	Physics, Chemistry, Mathematics, Statistics Computer Sc., Computer Application,	Any subject apart from the major & allied minor already chosen by a student.
13	English	Bengali, Arabic, French, Hindi, Sanskrit, Santali, Urdu	Any subject apart from the major & allied minor already chosen by a student.
14	Env. Sc.	Physics, Chemistry, Mathematics, Zoology, Botany, Biotechnology, Geography, Geology, Statistics	Any subject apart from the major & allied minor already chosen by a student.
15	French	Open to all subjects of all streams	Any subject apart from the major & allied minor already chosen by a student.
16	Geography	Environmental Science, Geology, Anthropology, Sociology, Philosophy, Political Science, Botany, Zoology, History, Economics, Statistics	Any subject apart from the major & allied minor already chosen by a student.
17	Geology	Physics, Chemistry, Mathematics, Zoology, Botany, Biochemistry, Geography, Environmental Sc, Statistics, Microbiology	Any subject apart from the major & allied minor already chosen by a student.
18	Hindi	Bengali, English, French, Arabic, Sanskrit, Santali, Urdu	Any subject apart from the major & allied minor already chosen by a student.
19	History	Open to all subjects for all streams	Any subject apart from the major & allied minor already chosen by a student.
20	Mass Com. & Journalism	Open to all subjects of all streams	Any subject apart from the major & allied minor already chosen by a student.
21	Mathematics	Physics, Chemistry, Statistics, Computer, Application, Computer Sc., Economics, Electronics, Geography, Geology	Any subject apart from the major & allied minor already chosen by a student.
22	Microbiology	Botany, Chemistry, Zoology, Physiology, Environmental Sc., Plant Protection, Mathematics, Computer Sc., Anthropology, Statistics, Computer Application	Any subject apart from the major & allied Any subject apart from the major & allied
23	Music	Open to all subjects of all streams	Any subject apart from the major & allied minor already chosen by a student.
24	Nutrition	Anthropology, Physics, Chemistry, Botany, Zoology, Physiology, Economics, Statistics, Mathematics, Microbiology, Computer Sc. Physical Education and Sports	Any subject of (i) apart from the allied minor already chosen by a student.
25	Philosophy	Open to all subjects of Arts & Sc. streams	Any subject apart from the major & allied minor already chosen by a student.
26	Physics	Electronics, Biochemistry, Chemistry, Zoology, Botany, Physiology, Mathematics, Geology, Computer Sc., Environmental Sc., Statistics	Any subject apart from the major & allied minor already chosen by a student.
27	Physiology	Anthropology, Physics, Chemistry, Botany, Zoology, Nutrition, Mathematics, Statistics, Computer Science Physical Education and Sports	Any subject apart from the major & allied minor already chosen by a student.
28	Pol. Science	Open to all subjects of Arts & Sc. streams	Any subject apart from the major & allied minor already chosen by a student.
29	Psychology	Economics, History, Political Sc., Geography Sociology, Statistics, Education, Philosophy, Chemistry, Zoology, Microbiology, Computer Sc., Environmental Sc., Physical Education and Sports	Any subject apart from the major & allied minor already chosen by a student.
30	Sanskrit	Bengali, English, French, Hindi, Arabic, Santali, Urdu	Any subject apart from the major & allied minor already chosen by a student.

31	Santali	Open to all subjects of Arts & Sc. streams	Any subject apart from the major & allied minor already chosen by a student.
32	Sociology	Open to all subjects of Arts & Sc. streams	Any subject apart from the major & allied minor already chosen by a student.
33	Statistics	Physics, Chemistry, Mathematics, Computer Science, Computer Application, Electronics, Economics, Commerce	Any subject apart from the major & allied minor already chosen by a student.
34	Urdu	Bengali, English, French, Hindi, Sanskrit, Santali, Arabic	Any subject apart from the major & allied minor already chosen by a student.
35	Zoology	Anthropology, Physics, Chemistry, Botany, Physiology, Nutrition, Mathematics, Microbiology, Environmental Science, Biochemistry, Computer Science	Any subject apart from the major & allied minor already chosen by a student.
36	Fine Arts	Open to all subjects of all streams	Any subject apart from the major & allied minor already chosen by a student.
37	Business Administration	Economics, Statistics, Mathematics, Computer Science, Commerce, Computer Application	Any subject apart from the major & allied minor already chosen by a student.
38	Business Administration (T&H)	Economics, Statistics, Mathematics, Computer Science, Commerce, Computer Application	Any subject apart from the major & allied minor already chosen by a student.
39	Computer Applications	Physics, Chemistry, Statistics, Mathematics, Computer Science, Commerce	Any subject apart from the major & allied minor already chosen by a student.
40	Defence Studies	Open to all subjects of all streams	Any subject apart from the major & allied minor already chosen by a student.
41	Physical Edn. and Sports	Open to all subjects of all streams	Any subject apart from the major & allied minor already chosen by a student.
42	Plant Protection	Chemistry, Zoology, Physiology, Microbiology, Environmental SC., Botany, Mathematics, Computer Sc., Anthropology, Computer Application	Any subject apart from the major & allied minor already chosen by a student.

- খ. Multi/Interdisciplinary Course-এর ক্ষেত্রে একজন ছাত্র বা ছাত্রী তার Major এবং Minor subject/discipline-এর বাইরে কোনো একটি subject/discipline নির্বাচন করবে। এক্ষেত্রেও নিচের তালিকাটি দৃষ্টব্য:

COURSES FROM OTHER DISCIPLINES (Multi/Interdisciplinary) (9 credits):

■ **Natural and Physical Sciences:** Students can choose basic courses from disciplines such as Natural Science and Physical Sciences, for example,

- Anthropology • Botany • Zoology • Physiology • Nutrition • Microbiology • Physical Education and Sports • Biotechnology • Biochemistry • Chemistry • Physics • Psychology • Electronics • Geology • Geography • Environmental Sciences • Plant Protection

■ **Mathematics, Statistics, Computer Science and Computer Applications:**

Courses under this category will facilitate the students to use and apply tools and techniques in their major and minor disciplines. The course may include training in programming software like: Mathematics • Statistics • Computer Applications • Computer Science
Basic courses under this category will be helpful for Arts, Science, Commerce, etc. in data analysis and the application of quantitative tools.

■ **Languages, Humanities and Social Sciences:**

Courses include : Arabic • Bengali • English • French • Hindi • Sanskrit • Santali • Urdu • Mass Communication and Journalism • Economics • Geography • History • Political Science • Sociology • Psychology • Philosophy • Education • Music • Fine Arts • Defense Studies • Physical Education and Sports

■ **Library, Information, and Media Sciences:**

Courses from this category will help the students to understand the recent developments in information and media science. Courses include
• Mass Communication & Journalism

■ Commerce and Management:

Courses include:

- Accountancy • Business Administration/ Management • Finance • Financial Institutions
- Financial Management • Human Resource Management • Business Administration
- Business Administration (T&H)

১৩ 'ক' এবং 'খ' উভয় ক্ষেত্রেই নির্দিষ্ট কলেজের Admission Manual অনুযায়ী Subject নির্বাচন করতে হবে।

১৪. ২০২৩-২৪ শিক্ষাবর্ষে কোনো ছাত্র/ছাত্রী ভর্তি হওয়ার পর ভর্তি বাতিল করতে চাইলে ভর্তির ফি বাবদ নেওয়া অর্থ ফেরত দেওয়ার বিষয়ে UGC এবং উচ্চশিক্ষা দপ্তর, পশ্চিমবঙ্গ সরকার-এর নির্দেশনামা প্রযোজ্য হবে।
১৫. যে তথ্যগুলি রেজিস্ট্রেশনের সময় প্রয়োজন সেগুলি ক্রমানুসারে ভর্তির ফর্মে যুক্ত ব্যবস্থা করতে পারলে ভবিষ্যতে রেজিস্ট্রেশন ফর্মে এর যাচাই/সংগ্রহ করার সুবিধা হবে।
১৬. প্রত্যেক কলেজ কর্তৃপক্ষকে জানানো যাচ্ছে যে ভর্তি হওয়া ছাত্র-ছাত্রীদের প্রত্যেকের Academic Bank of Credit-এ Account Open অবশ্যই করতে হবে।
১৭. Curriculam and Credit Framework for Undergraduate Programmes as per NEP 2020-র নিয়মানুসারে ছাত্রছাত্রীরা Multiple Exit এবং Multiple Entry-র সুযোগ পাবে। সেক্ষেত্রে—

Undergraduate Degree Programmes of either 3 or 4-year duration, with multiple entry and exit points and re-entry options, with appropriate certifications such as:

- a UG Certificate after completing 1 year (2 Semesters) of study in the chosen fields of study, provided that a skill based vocational course (additional 4 credits) must be completed during the summer term by the students who will exit the programme after securing 40 credits. These students are allowed to re-enter the degree programme within three years and complete the degree programme within the stipulated maximum period of seven (7) years.
 - a UG Diploma after 2 years (4 Semesters) of study, provided that a skill based vocational course (additional 4 credits) must be completed during the summer term by the students who will exit the programme after securing 83 credits. These students are allowed to re-enter the degree programme within three years and complete the degree programme within the stipulated maximum period of seven (7) years.
 - a Bachelor's Degree after a 3-year (6 Semesters) programme of study,
 - a Bachelor's Degree (Honours) after a 4-year (8 Semesters) programme of study. If the students complete a rigorous research project/ dissertation in their major area(s) of study in the 4th year of a bachelor's degree then (Honours with Research).
১৮. কোনো ছাত্র বা ছাত্রী ভর্তির সময় তিন বছরের স্নাতক স্তরে ভর্তি হয়ে পরবর্তীতে চার বছরের সাম্মানিক স্তরে পড়াশোনা করতে চাইলে সেক্ষেত্রে ছাত্র/ছাত্রীটি Lateral entry-র সুযোগ পাবে যদি 6th Semester পর্যন্ত Major Subject-এর CGPA কমপক্ষে 70% নম্বরের সমতুল হয়। এক্ষেত্রে ওই Major বিষয়ে সর্বোচ্চ 10% আসনে ছাত্রছাত্রীরা প্রাপ্ত নম্বরের ভিত্তিতে ওই কলেজে 7th Semester-এ ভর্তির সুযোগ পাবে। সমগ্র প্রক্রিয়াটি 6th Semester-এর Result প্রকাশিত হবার পর দশ দিনের মধ্যে সম্পন্ন করতে হবে। ওই ছাত্রছাত্রীদের তালিকা উক্ত কলেজ কর্তৃপক্ষ বিশ্ববিদ্যালয় কর্তৃপক্ষের অনুমোদনের জন্য প্রয়োজনীয় ব্যবস্থা গ্রহণ করবে।
 ১৯. All testimonials are required to be uploaded online during application. Verification of documents will be done by the respective college authorities only when the students will report for classes in due course. Admission will be cancelled if the documents are found not in conformity with the declaration in the forms submitted online.



বর্ধমান বিশ্ববিদ্যালয়

রাজবাড়ি, বর্ধমান-৭১৩১০৪

বিজ্ঞপ্তি : PART 'B'

২০২৩-২৪ শিক্ষাবর্ষে ৩ বছরের স্নাতক স্তরে
প্রথম বর্ষের প্রথম সেমেস্টারে ভর্তি সংক্রান্ত নিয়মাবলী

এতদ্বারা সকলকে জানানো যাচ্ছে যে, পশ্চিমবঙ্গ সরকারের উচ্চশিক্ষা দপ্তর কর্তৃক জারি করা নির্দেশনামা নম্বর 354-Edn(CS)/10-M-95/14 dated 02-06-2023 অনুযায়ী—

- 01-07-2023 তারিখ থেকে ভর্তির পোর্টাল চালু ও অন-লাইনে আবেদন গ্রহণ শুরু করতে হবে। আবেদনপত্রে কোনোরকম ফি গ্রহণ করা যাবে না।
- 15-07-2023 তারিখে অন-লাইনে আবেদন গ্রহণ শেষ করতে হবে।
- 18-07-2023 তারিখে খসড়া মেধা তালিকা প্রকাশ করতে হবে।
- 20-07-2023 তারিখে চূড়ান্ত মেধা তালিকা প্রকাশ করতে হবে।
- 21-07-2023 তারিখে ভর্তি প্রক্রিয়া শুরু করতে হবে।
- 31-07-2023 তারিখে ভর্তি প্রক্রিয়া শেষ করতে হবে।

ভর্তি প্রক্রিয়া সম্পন্ন হওয়ার পর পশ্চিমবঙ্গ সরকারের উচ্চশিক্ষা দপ্তর নির্দেশিত COVID-19 প্রটোকল মেনে প্রথম বর্ষে প্রথম সেমেস্টারের ক্লাস 01-08-2023 তারিখ থেকে শুরু করতে হবে। বিশ্ববিদ্যালয় অনুমোদিত প্রোগ্রাম/বিষয়ে নির্ধারিত ইনটেক ক্যাপাসিটির বাইরে ভর্তি করা যাবে না। উপরিউক্ত সময়সূচির বাইরে অনুমোদিত ডিগ্রি কলেজ সমূহে Standalone Admission Portal প্রয়োজনে আরও দু-দফায় চালু করা যেতে পারে। সেক্ষেত্রে নির্দিষ্ট বিষয়ে নির্দিষ্ট ক্যাটেগরির আসন শূন্য থাকতে হবে। যদি কোনো নির্দিষ্ট বিষয়ে নির্দিষ্ট ক্যাটেগরির ওয়েটিং লিস্ট থাকে তবে এই ভর্তি প্রক্রিয়া ওই লিস্ট থেকেই চলবে। সমগ্র প্রক্রিয়াটি 31-08-2023 তারিখের মধ্যে শেষ করতে হবে। এছাড়া ভর্তি সংক্রান্ত নিম্নলিখিত নিয়মাবলী অনুসরণ করতে বলা হচ্ছে—

১. যে-সমস্ত ছাত্রছাত্রী 2020/2021/2022/2023 সালে কোনো স্বীকৃত কাউন্সিল/বোর্ড/বিশ্ববিদ্যালয় থেকে উচ্চমাধ্যমিক (10+2) বা সমতুল পরীক্ষায় উত্তীর্ণ হয়েছে তারা কলেজের প্রথম বর্ষের প্রথম সেমেস্টারে ভর্তি প্রক্রিয়ায় অংশগ্রহণ করতে পারবে।
২. তিন বছরের স্নাতক স্তরে ভর্তির জন্য উচ্চমাধ্যমিক (10+2) বা সমতুল পরীক্ষায় পাস করলেই হবে। ল্যাবরেটরি নির্ভর বিষয়ের ক্ষেত্রে Theory এবং Practical-এ পৃথকভাবে পাস করতে হবে। ল্যাবরেটরি নির্ভর নয় এমন বিষয়ের ক্ষেত্রে Theory এবং Project-এ পৃথকভাবে পাস করতে হবে।
৩. ভর্তি ও সংরক্ষণ সংক্রান্ত রাজ্য সরকারের সকল নির্দেশনামা (G.O.)/বিজ্ঞপ্তি (Extant Rules) এক্ষেত্রে প্রযোজ্য হবে।
৪. আবেদনপত্র জমা দেওয়া ও ভর্তি প্রক্রিয়ার মধ্যে কোনো অবস্থাতেই ছাত্রছাত্রীদের কলেজে হাজিরা দিতে বলা যাবে না। সমস্ত প্রক্রিয়াটি অনলাইনে সম্পন্ন হবে। ভর্তির ফি জমা দিতে হবে ই-পেমেন্ট/কলেজ নির্ধারিত ব্যাঙ্কের মাধ্যমে। কলেজ নির্ধারিত ব্যাঙ্কে ভর্তি সংক্রান্ত তথ্য জানানোর দায়িত্ব সংশ্লিষ্ট কলেজ কর্তৃপক্ষের। ভর্তি সংক্রান্ত সাপ্তাহিক রিপোর্ট (ভর্তি শুরু হওয়ার সাত দিন অন্তর) নির্ধারিত প্রোফরমা অনুযায়ী প্রতিটি কলেজ বিশ্ববিদ্যালয়কে অবশ্যই জানাবে।
৫. যে সকল ছাত্রছাত্রী স্নাতক স্তরে 2022-23 শিক্ষাবর্ষে প্রথম বর্ষের প্রথম সেমেস্টারে ভর্তি হয়েছিল এবং বিশ্ববিদ্যালয়ের Registration করার পর পরীক্ষার Form fill up করেনি, তারা যদি নিয়মানুযায়ী যোগ্য বলে বিবেচিত হয়, তবে তারা বিশ্ববিদ্যালয়ের ভর্তির নিয়ম অনুযায়ী এই বিশ্ববিদ্যালয়ের অন্তর্গত যে-কোনো কলেজে Intake capacity-র মধ্যে মেধা তালিকায় স্থান পেলে যে কোনো কোর্সে পুনরায় নতুনভাবে (re-admission নয়) স্নাতকস্তরে প্রথম বর্ষের প্রথম সেমেস্টারে ভর্তি হতে পারবে। এক্ষেত্রে একই কলেজে তারা সর্বাধিক দুবার ভর্তির সুযোগ পাবে। তাদের নতুন করে Registration করতে হবে না। আগের Registration-ই বহাল থাকবে। তাদের শুধুমাত্র Enrolment form পূরণ করতে হবে এবং উক্ত ছাত্র/ছাত্রীর নিকট থেকে এরূপ ভর্তির কারণ Self declaration online portal-এ upload করতে হবে।

৬. ক. Economics (Major) নিয়ে ভর্তি হওয়ার জন্য যে-কোনো স্বীকৃত কাউন্সিল বা বোর্ড বা বিশ্ববিদ্যালয় থেকে উচ্চমাধ্যমিক (10+2) বা সমতুল পরীক্ষায় Mathematics/Business Mathematics বিষয়ে পাস মার্কস থাকতেই হবে। Nutrition (Major) নিয়ে ভর্তি হওয়ার জন্য যে কোনো স্বীকৃত কাউন্সিল বা বোর্ড বা বিশ্ববিদ্যালয় থেকে উচ্চমাধ্যমিক (10+2) বা সমতুল পরীক্ষায় Chemistry বিষয়ে পাস মার্কস থাকতেই হবে।
- খ. যে-সমস্ত ছাত্রছাত্রী উচ্চমাধ্যমিক (10+2) বা সমতুল পরীক্ষায় Vocational Engineering & Technology (with pass marks in Mathematics) পাস করেছে তারা Arts/Science-এ স্নাতক স্তরে প্রথম বর্ষের প্রথম সেমেস্টারে ভর্তি হতে পারবে।
- গ. যে-সমস্ত ছাত্রছাত্রী উচ্চমাধ্যমিক (10+2) বা সমতুল পরীক্ষায় Vocational Agriculture নিয়ে পাস করেছে তারা Arts/Science-এ স্নাতক স্তরে প্রথম বর্ষের প্রথম সেমেস্টারে ভর্তি হতে পারবে।
- ঘ. যে-সমস্ত ছাত্রছাত্রী উচ্চমাধ্যমিক (10+2) বা সমতুল পরীক্ষায় Vocational Business and Commerce নিয়ে পাস করেছে তারা Arts/Commerce-এ স্নাতক স্তরে প্রথম বর্ষের প্রথম সেমেস্টারে ভর্তি হতে পারবে।
- ঙ. যে-সমস্ত ছাত্রছাত্রী উচ্চমাধ্যমিক (10+2) বা সমতুল পরীক্ষায় Vocational Home Science নিয়ে পাস করেছে তারা Arts-এ স্নাতক স্তরে প্রথম বর্ষের প্রথম সেমেস্টারে ভর্তি হতে পারবে।
৭. যে-সমস্ত ছাত্রছাত্রী উপরিউক্ত Vocational Course নিয়ে উচ্চমাধ্যমিক (10+2) বা সমতুল পরীক্ষায় পাস করেছে তারা সংশ্লিষ্ট কলেজে বিষয়ভিত্তিক মোট আসন সংখ্যার মধ্যে সর্বাধিক ১০ শতাংশ আসনে সর্বোচ্চ প্রাপ্ত নম্বরের ভিত্তিতে স্নাতক স্তরে প্রথম বর্ষের প্রথম সেমেস্টারে ভর্তি হতে পারবে। এক্ষেত্রে তাদের সাধারণ বোর্ড থেকে পাস করে ভর্তির সুযোগ পাওয়া সর্বশেষ প্রার্থীর প্রাপ্ত নম্বর থেকে বেশি নম্বর পেতে হবে।
৮. আন্তর্জাতিক/জাতীয়/রাজ্য/জেলা স্তরের খেলোয়াড়রা স্পোর্টস কোর্সে ৩-বছরের স্নাতক স্তরে কোর্সের প্রথম বর্ষের প্রথম সেমেস্টারে ভর্তি হতে পারবে যদি উচ্চ-মাধ্যমিক বা সমতুল (10+2) পরীক্ষায় পাস নম্বর সহ উল্লিখিত স্তরে স্বীকৃত খেলার যথাযথ প্রমাণপত্র থাকে। আবেদনকারীদের মধ্যে মেধার ভিত্তিতে এই নির্বাচন করতে হবে এবং নির্বাচিত ছাত্র/ছাত্রীটি যে ক্যাটেগরির অন্তর্ভুক্ত সেই ক্যাটেগরি থেকে ওই আসনটি বরাদ্দ করা হবে।
৯. যেসব ছাত্রছাত্রী বিদেশি বিশ্ববিদ্যালয়/বোর্ড থেকে ডিগ্রি/(10+2) বা সমতুল পরীক্ষায় পাস করেছে তারা এই বিশ্ববিদ্যালয়ের অনুমোদিত যে-কোনো কলেজে স্নাতক স্তরে বিষয়ভিত্তিক কোর্সে মোট আসন সংখ্যার বাইরে সর্বাধিক ২৫% আসনে ভর্তি হওয়ার সুযোগ পাবে।
১০. তিন বছরের স্নাতক স্তরে প্রথম বর্ষে প্রথম সেমেস্টারে ভর্তির জন্য যে-কোনো স্বীকৃত বোর্ড/কাউন্সিল/বিশ্ববিশ্ববিদ্যালয় থেকে উচ্চমাধ্যমিক (10+2) বা সমতুল পরীক্ষায় সর্বোচ্চ নম্বরপ্রাপ্ত চারটি বিষয় (প্রতিটি বিষয়ের পূর্ণ মান ১০০) মেধা তালিকা তৈরিতে বিবেচিত হবে। ল্যাবরেটরি-নির্ভর বিষয়ের ক্ষেত্রে theory এবং practical-এ আলাদাভাবে পাস করতে হবে। ল্যাবরেটরি নির্ভর নয় এমন বিষয়ের ক্ষেত্রে Theory এবং Project-এ পৃথকভাবে পাস করতে হবে।
১১. তিন বছরের স্নাতক স্তরের ছাত্রছাত্রীদের Major subject অনুযায়ী তাদের ডিগ্রি দেওয়া হবে।
১২. Table showing the subject(s)/discipline(s) required to pass at 10+2 level in order to choose subject as major:

SI.No.	Major Subject	Eligibility: Passed (10+2) level with
1.	Accountancy / Finance	Accountancy/Maths/Statistics/Computer Sc / Business Math & Statistics / Vocational Business & Commerce
2.	Anthropology	Anthropology / Biology
3.	Arabic	Arabic
4.	Bengali	Bengali
5.	Bio-Chemistry & Bio-Technology	Physics, Chemistry & Mathematics & Biology
6.	Botany	Bio-Science and Chemistry
7.	Chemistry	Chemistry, Physics and Mathematics
8.	Computer Science	Computer Science/Mathematics/Statistics/Vocational Engg. & Technology with Pass in Mathematics
9.	Economics	Passed in Maths/Business Maths
10.	Education	No subject bar
11.	Electronics	Electronics/ Physics, Mathematics and Chemistry
12.	English	English
13.	Environmental Sc	Environmental Sc/Bio-Science, Chemistry/Physics
14.	French	No subject bar
15.	Geography	Geography
16.	Geology	Geology/Physics, Chemistry and Mathematics
17.	Hindi	Hindi
18.	History	No subject bar

19.	Mass Com& Journalism	No subject bar
20.	Mathematics	Mathematics, Physics and Chemistry
21.	Micro Biology	Bio-Science and Chemistry
22.	Music	No subject bar
23.	Nutrition	Nutrition and Chemistry/Bio-Science and Chemistry (mandatorily passed in Chemistry at 10+2 level)
24.	Philosophy	No subject bar
25.	Physics	Physics, Chemistry and Mathematics
26.	Physiology	Bio-Science and Chemistry
27.	Political Science	No subject bar
28.	Psychology	Psychology / English (for BA), Psychology / Biology (for BSc)
29.	Sanskrit	Sanskrit
30.	Santali	No subject bar
31.	Sociology	No subject bar
32.	Statistics	Statistics/Mathematics, Physics and Chemistry
33.	Urdu	Urdu
34.	Zoology	Bio-Science and Chemistry
35.	Physical Education & Sports	No subject bar
36.	Defense Studies	No subject bar
37.	Fine Arts	No subject bar
38.	Business Administration	No subject bar
39.	Business Administration (T&H)	No subject bar
40.	Computer Application	Mathematics/Statistics/Computer Science/Computer Application/ITUV/Business Economics & Mathematics (BEM)/Information Practice/Vocational Engineering & Technology (with pass marks in Mathematics)
41.	Plant Protection	Biological Science

১৩. ৩ বছরের স্নাতক স্তরে ভর্তির ক্ষেত্রে মেধাতালিকা তৈরির জন্য উচ্চমাধ্যমিক (10+2) বা সমতুল পরীক্ষায় সর্বোচ্চ নম্বরপ্রাপ্ত চারটি বিষয়ে (প্রতিটির পূর্ণমান 100) মোট নম্বর এবং যে বিষয়টি Major হিসাবে আবেদন করবে সেই বিষয়ে প্রাপ্ত নম্বর যুক্ত করে merit score তৈরি হবে। নিয়ম অনুযায়ী যোগ্য ছাত্রছাত্রীদের আবেদনকৃত Major বিষয়টি উচ্চমাধ্যমিক বা সমতুল পরীক্ষায় থাকলে বা না থাকলে merit score তৈরির ক্ষেত্রে আবেদনকৃত Major বিষয়ে প্রাপ্ত নম্বর নির্ধারণের জন্য কোন্ বিষয়টি বিবেচিত হবে তা নিচের তালিকায় দ্রষ্টব্য:

Table showing the subject at 10+2 level/Relevant Certificate, marks of which is to be considered for calculation of merit score

SI.No.	Major Subject	Marks of the subject concerned / Relevant Certificate required for Merit List preparation
1.	Accountancy / Finance	Accountancy (if not available then marks of Mathematics / Statistics / Computer Sc / Business Math & Statistics / Vocational Business & Commerce whichever is higher)
2.	Anthropology	Anthropology (if not available then marks of Biology)
3.	Arabic	Arabic
4.	Bengali	Bengali
5.	Bio-Chemistry & Bio-Technology	Physics /Chemistry/Mathematics / Biology whichever is higher
6.	Botany	Bio-Science
7.	Chemistry	Chemistry
8.	Computer Science	Computer Science (if not available then marks of Maths / Statistics / Vocational Engg. & Technology with Pass in Mathematics whichever is higher)
9.	Economics	Economics (if not available then marks of Maths/ Business Maths)

10.	Education	Education (if not available then marks of 1st language/ 2nd language whichever is higher)
11.	Electronics	Electronics / Physics
12.	English	English
13.	Environmental Sc.	Environmental Sc. (if not available then marks of Bio-Science)
14.	French	French (if not available then marks of 1st language/ 2nd language whichever is higher)
15.	Geography	Geography
16.	Geology	Geology (if not available then marks of Physics/ Chemistry / Mathematics whichever is higher)
17.	Hindi	Hindi
18.	History	History (if not available then marks of 1st language/ 2nd language whichever is higher)
19.	Mass Comm. & Journalism	Mass Comm. & Journalism (if not available then marks of 1st language/2nd language whichever is higher)
20.	Mathematics	Mathematics
21.	Micro Biology	Bio-Science
22.	Music	Music (if not available then marks of 1st language/ 2nd language whichever is higher)
23.	Nutrition	Nutrition (if not available then marks of Bio-Science)
24.	Philosophy	Philosophy (if not available then marks of 1st language/2nd language whichever is higher)
25.	Physics	Physics
26.	Physiology	Bio-Science
27.	Political Science	Political Science (if not available then marks of 1st language/2nd language whichever is higher)
28.	Psychology	Psychology [if not available then marks of English (for BA) and Biology (for BSc)]
29.	Sanskrit	Sanskrit
30.	Santali	Santali (if not available then marks of 1st language/2nd language whichever is higher)
31.	Sociology	Sociology (if not available then marks of 1st language/2nd language whichever is higher)
32.	Statistics	Statistics (if not available then marks of Mathematics)
33.	Urdu	Urdu
34.	Zoology	Bio-Science
35.	Physical Education & Sports	Participation in INTERNATIONAL level in any games and sports—15 marks; Participation in NATIONAL level in any games and sports—12 marks, Participation in STATE level in any games and sports—10 marks, Participation in DISTRICT level in any games and sports—8 marks
36.	Defense Studies	Marks of First Language or Second Language whichever is higher + 10 Marks for any level NCC Certificate
37.	Fine Arts	Marks of First Language or Second Language whichever is higher
38.	Business Administration	Marks of First Language or Second Language whichever is higher
39.	Business Administration (T&H)	Marks of First Language or Second Language whichever is higher
40.	Computer Application	Mathematics / Statistics / Computer Science / Computer Application / ITUV / Business Economics & Mathematics (BEM) / Information Practice whichever is higher
41.	Plant Protection	Biological Science

১৪. ৩ বছরের স্নাতক স্তরে বিষয়ভিত্তিক মেধাতালিকায় একাধিক আবেদনকারীর merit score সমান (Tie) হলে Tie-breaking-এর জন্য:

- STEP-I : Original Merit Score-এর সঙ্গে আবেদন করা Major বিষয়ের প্রাপ্ত নম্বর পুরনায় যোগ করা হবে। আবেদন করা Major বিষয়টি যদি আবেদনকারীর 10+2 level-এ না থাকে তাহলে উপরে উল্লিখিত তালিকায় যে বিষয়ের প্রাপ্ত নম্বর বিবেচনা করার কথা বলা আছে সেই নম্বরটি যোগ করা হবে। তার পরও Tie হলে—
- STEP-II : STEP-I-এর Total Merit Score-এর সঙ্গে সর্বোচ্চ নম্বর প্রাপ্ত চারটি বিষয়ের (প্রতিটির পূর্ণমান 100) মধ্যে 1st best বিষয়ে প্রাপ্ত নম্বর যোগ করা হবে। তার পরও Tie হলে—
- STEP-III : STEP-II-এর Total Merit Score-এর সঙ্গে সর্বোচ্চ নম্বর প্রাপ্ত চারটি বিষয়ের (প্রতিটির পূর্ণমান 100) মধ্যে 2nd best বিষয়ে প্রাপ্ত নম্বর যোগ করা হবে। তার পরও Tie হলে—
- STEP-IV : STEP-III-এর Total Merit Score-এর সঙ্গে সর্বোচ্চ নম্বর প্রাপ্ত চারটি বিষয়ের (প্রতিটির পূর্ণমান 100) মধ্যে 3rd best বিষয়ে প্রাপ্ত নম্বর যোগ করা হবে। তার পরও Tie হলে—
- STEP-V : STEP-IV-এর Total Merit Score-এর সঙ্গে সর্বোচ্চ নম্বর প্রাপ্ত চারটি বিষয়ের (প্রতিটির পূর্ণমান 100) মধ্যে 4th best বিষয়ে প্রাপ্ত নম্বর যোগ করা হবে।

১৫. ক. প্রথম বর্ষের প্রথম সেমেস্টারে ভর্তির জন্য কোনো ছাত্র বা ছাত্রী তার merit score-এর ভিত্তিতে ক্রম তালিকা অনুযায়ী সেই কলেজে online portal-এর মাধ্যমে শুধুমাত্র Major Subject-এর জন্য নির্বাচিত হবে এবং পরবর্তীতে উক্ত ছাত্র বা ছাত্রী ওই নির্দিষ্ট কলেজে গিয়ে তার minor subject ও multi-disciplinary subject নির্বাচন করবে। First এবং Second সেমেস্টারে minor subject হিসাবে major subject এর যে-কোনো একটি allied subject নিয়ে তা থেকে দুটি কোর্স নির্বাচন করতে হবে। এক্ষেত্রে নিচের তালিকা দ্রষ্টব্য:

List of Major & Minor Subjects for 3-yr. Degree Programmes under CCFUP as per NEP, 2020		
SI.	MAJOR	MINOR
No.	Subject	A (Allied Subjects/ Disciplines) 3 courses in 1st, 2nd & 5th Sem.
1	Anthropology	Physics, Chemistry, Botany, Zoology, Physiology, Nutrition, Economics, Mathematics, Physical Education and Sports
2	Arabic	Bengali, English, French, Hindi, Sanskrit, Santali, Urdu
3	Bengali	Arabic, English, French, Hindi, Sanskrit, Santali, Urdu
4	Biotechnology	Chemistry, Microbiology, Zoology, Physiology, Mathematics, Nutrition, Computer Science, Computer Application
5	Biochemistry	Chemistry, Physics, Zoology, Botany, Physiology, Mathematics, Computer Sc., Statistics, Computer Application, Microbiology, Nutrition
6	Botany	Chemistry, Zoology, Physiology, Microbiology, Environmental Science, Plant Protection, Mathematics, Computer Sc., Anthropology
7	Chemistry	Biochemistry, Physics, Zoology, Botany, Physiology, Mathematics, Computer Sc, Environmental Sc., Computer Application, Statistics, Electronics, Microbiology
8	Accountancy/ Finance	Economics, Statistics, Mathematics, Computer Sc, Business Administration, Computer Application
9	Computer Sc.	Physics, Chemistry, Mathematics, Statistics, Electronics, Computer Application,
10	Economics	Mathematics, Political Sc, Sociology, Psychology, Chemistry, Computer Sc, Physics, Computer Application, Statistics, Commerce
11	Education	Open to all subjects of all streams
12	Electronics	Physics, Chemistry, Mathematics, Statistics, Computer Sc., Computer Application,
13	English	Bengali, Arabic, French, Hindi, Sanskrit, Santali, Urdu
14	Env. Sc.	Physics, Chemistry, Mathematics, Zoology, Botany, Biotechnology, Geography, Geology, Statistics
15	French	Open to all subjects of all streams
16	Geography	Environmental Science, Geology, Anthropology, Sociology, Philosophy, Political Science, Botany, Zoology, History, Economics, Statistics
17	Geology	Physics, Chemistry, Mathematics, Zoology, Botany, Biochemistry, Geography, Environmental Sc, Statistics, Microbiology

18	Hindi	Bengali, English, French, Arabic, Sanskrit, Santali, Urdu
19	History	Open to all subjects for all streams
20	Mass Com. & Journalism	Open to all subjects of all streams
21	Mathematics	Physics, Chemistry, Statistics, Computer, Application, Computer Sc., Economics, Electronics, Geography, Geology
22	Microbiology	Botany, Chemistry, Zoology, Physiology, Environmental Sc., Plant Protection, Mathematics, Computer Sc., Anthropology, Statistics, Computer Application
23	Music	Open to all subjects of all streams
24	Nutrition	Anthropology, Physics, Chemistry, Botany, Zoology, Physiology, Economics, Statistics, Mathematics, Microbiology, Computer Sc., Physical Education and Sports
25	Philosophy	Open to all subjects of Arts & Sc. streams
26	Physics	Electronics, Biochemistry, Chemistry, Zoology, Botany, Physiology, Mathematics, Geology, Computer Sc., Environmental Sc., Statistics
27	Physiology	Anthropology, Physics, Chemistry, Botany, Zoology, Nutrition, Mathematics, Statistics, Computer Science Physical Education and Sports
28	Pol. Science	Open to all subjects of Arts & Sc. streams
29	Psychology	Economics, History, Political Sc., Geography, Sociology, Statistics, Education, Philosophy, Chemistry, Zoology, Microbiology, Computer Sc., Environmental Sc., Physical Education and Sports
30	Sanskrit	Bengali, English, French, Hindi, Arabic, Santali, Urdu
31	Santali	Open to all subjects of Arts & Sc. streams
32	Sociology	Open to all subjects of Arts & Sc. streams
33	Statistics	Physics, Chemistry, Mathematics, Computer Science, Computer Application, Electronics, Economics, Commerce
34	Urdu	Bengali, English, French, Hindi, Sanskrit, Santali, Arabic
35	Zoology	Anthropology, Physics, Chemistry, Botany, Physiology, Nutrition, Mathematics, Microbiology, Environmental Science, Biochemistry, Computer Science
36	Fine Arts	Open to all subjects of all streams
37	Business Administration	Economics, Statistics, Mathematics, Computer Science, Commerce, Computer Application
38	Business Admn. (T&H)	Economics, Statistics, Mathematics, Computer Science, Commerce, Computer Application
39	Computer Applications	Physics, Chemistry, Statistics, Mathematics, Computer Science, Commerce
40	Defence Studies	Open to all subjects of all streams
41	Physical Edn.	Open to all subjects of all streams
42	Plant Protection	Chemistry, Zoology, Physiology, Microbiology, Environmental SC., Botany, Mathematics, Computer Sc., Anthropology, Computer Application

খ. Multi/Interdisciplinary Course-এর ক্ষেত্রে একজন ছাত্র বা ছাত্রী তার Major এবং Minor subject/discipline-এর বাইরে কোনো একটি subject/discipline নির্বাচন করবে। এক্ষেত্রেও নিচের তালিকাটি দ্রষ্টব্য:

COURSES FROM OTHER DISCIPLINES (Multi/Interdisciplinary) (9 credits):

■ **Natural and Physical Sciences:** Students can choose basic courses from disciplines such as Natural Science and Physical Sciences, for example,
• Anthropology, • Botany • Zoology • Physiology • Nutrition • Microbiology • Physical Education and Sports • Biotechnology • Biochemistry • Chemistry • Physics • Psychology
• Electronics • Geology • Geography • Environmental Sciences • Plant Protection

■ **Mathematics, Statistics, Computer Science and Computer Applications:**
Courses under this category will facilitate the students to use and apply tools and techniques in their major and minor disciplines. The course may include training in programming software like: Mathematics • Statistics • Computer Applications • Computer Science

Basic courses under this category will be helpful for Arts, Science, Commerce, etc. in data analysis and the application of quantitative tools.

■ **Languages, Humanities and Social Sciences:**

Courses include : Arabic • Bengali • English • French • Hindi • Sanskrit • Santali • Urdu • Mass Communication and Journalism • Economics • Geography • History • Political Science • Sociology • Psychology • Philosophy • Education • Music • Fine Arts • Defense Studies • Physical Education and Sports

■ **Library, Information, and Media Sciences:**

Courses from this category will help the students to understand the recent developments in information and media science. Courses include

• Mass Communication & Journalism

■ **Commerce and Management:**

Courses include:

• Accountancy • Business Administration/ Management • Finance • Financial Institutions
• Financial Management • Human Resource Management • Business Administration
• Business Administration (T&H)


১৫ ‘ক’ এবং ‘খ’ উভয় ক্ষেত্রেই নির্দিষ্ট কলেজের Admission Manual অনুযায়ী Subject নির্বাচন করতে হবে।

১৬. ২০২৩-২৪ শিক্ষাবর্ষে কোনো ছাত্র/ছাত্রী ভর্তি হওয়ার পর ভর্তি বাতিল করতে চাইলে ভর্তির ফি বাবদ নেওয়া অর্থ ফেরত দেওয়ার বিষয়ে UGC এবং উচ্চশিক্ষা দপ্তর, পশ্চিমবঙ্গ সরকার-এর নির্দেশনামা প্রযোজ্য হবে।
১৭. যে তথ্যগুলি রেজিস্ট্রেশনের সময় প্রয়োজন সেগুলি ক্রমানুসারে ভর্তির ফর্মে যুক্ত ব্যবস্থা করতে পারলে ভবিষ্যতে রেজিস্ট্রেশন ফর্মে এর যাচাই/সংগ্রহ করার সুবিধা হবে।
১৮. প্রত্যেক কলেজ কর্তৃপক্ষকে জানানো যাচ্ছে যে ভর্তি হওয়া ছাত্র-ছাত্রীদের প্রত্যেকের Academic Bank of Credit-এ Account Open অবশ্যই করতে হবে।
১৯. প্রত্যেক কলেজে BA/BSc/BCom (Gen) Course-এর Intake Course Specific আছে। National Curriculum & Credit Framework অনুযায়ী 3-Year Degree Programme Nomenclature Major Subject Specific হবে। সেই কারণে Gen. Course-র Total Intake সংশ্লিষ্ট কলেজে যতগুলি subject affiliation আছে সেই Subject-গুলির মধ্যে কোনো একটি Major Subject-এর আসন (Intake) সংখ্যা মোট আসন সংখ্যার সর্বাধিক ২৫% হতে পারে এবং সর্বনিম্ন আসন সংখ্যা মোট আসনের ৫%-এর নিচে হবে না। সংশ্লিষ্ট কলেজ কর্তৃপক্ষ BA/BSc/BCom (Gen) Course-এর মোট আসন সংখ্যা উপরিউক্ত নিয়ম অনুযায়ী ভাগ করে Teacher সংখ্যা, Library-র সুযোগ-সুবিধা ইত্যাদির ভিত্তিতে ওই কলেজে Academic Council-এর মাধ্যমে rationalize করে বিশ্ববিদ্যালয় কর্তৃপক্ষের অনুমোদনের জন্য এই বিজ্ঞপ্তি প্রকাশ করার তারিখ থেকে পরের চার দিনের মধ্যে ব্যবস্থা গ্রহণ করবে। এই Seat Allotment-এর বিষয়টি বিশ্ববিদ্যালয় কর্তৃপক্ষের চূড়ান্ত অনুমোদন সাপেক্ষ।
২০. Curriculam and Credit Framework for Undergraduate Programmes as per NEP 2020-র নিয়মানুসারে ছাত্রছাত্রীরা Multiple Exit এবং Multiple Entry-র সুযোগ পাবে। সেক্ষেত্রে—

Undergraduate Degree Programmes of either 3 or 4-year duration, with multiple entry and exit points and re-entry options, with appropriate certifications such as:

- a UG Certificate after completing 1 year (2 Semesters) of study in the chosen fields of study, provided that a skill based vocational course (additional 4 credits) must be completed during the summer term by the students who will exit the programme after securing 40 credits. These students are allowed to re-enter the degree programme within three years and complete the degree programme within the stipulated maximum period of seven (7) years.
- a UG Diploma after 2 years (4 Semesters) of study, provided that a skill based vocational course (additional 4 credits) must be completed during the summer term by the students who will exit the programme after securing 83 credits. These students are allowed to re-enter the degree programme within three years and complete the degree programme within the stipulated maximum period of seven (7) years.
- a Bachelor's Degree after a 3-year (6 Semesters) programme of study,

২১. কোনো ছাত্র বা ছাত্রী ভর্তির সময় তিন বছরের স্নাতক স্তরে ভর্তি হয়ে পরবর্তীতে চার বছরের সাম্মানিক স্তরে পড়াশোনা করতে চাইলে সেক্ষেত্রে ছাত্র/ছাত্রীটি Lateral entry-র সুযোগ পাবে যদি 6th Semester পর্যন্ত Major Subject-এর CGPA কমপক্ষে 70% নম্বরের সমতুল হয়। এক্ষেত্রে ওই Major বিষয়ে সর্বোচ্চ 10% আসনে ছাত্রছাত্রীরা প্রাপ্ত নম্বরের ভিত্তিতে ওই কলেজে 7th Semester-এ ভর্তির সুযোগ পাবে। সমগ্র প্রক্রিয়াটি 6th Semester-এর Result প্রকাশিত হবার পর দশ দিনের মধ্যে সম্পন্ন করতে হবে। ওই ছাত্রছাত্রীদের তালিকা উক্ত কলেজ কর্তৃপক্ষ বিশ্ববিদ্যালয় কর্তৃপক্ষের অনুমোদনের জন্য প্রয়োজনীয় ব্যবস্থা গ্রহণ করবে।
২২. All testimonials are required to be uploaded online during application. Verification of documents will be done by the respective college authorities only when the students will report for classes in due course. Admission will be cancelled if the documents are found not in conformity with the declaration in the forms submitted online.



(সুজিত কুমার চৌধুরী)
কর্মাধ্যক্ষ

Notification No. R-C/UG-Perm/Adm/2(75)

Date: 16-06-2023

জ্ঞাতব্য তথ্য ও প্রয়োজনীয় ব্যবস্থা গ্রহণের জন্য প্রতিলিপি প্রেরিত হল—

১. মাননীয়/মাননীয় অধ্যক্ষ/উপাধ্যক্ষ/ভারপ্রাপ্ত অধ্যক্ষ, বর্ধমান বিশ্ববিদ্যালয় অনুমোদিত মহাবিদ্যালয় সমূহ
২. সকল আধিকারিক, বর্ধমান বিশ্ববিদ্যালয়
৩. পি.এ., উপাচার্য, বর্ধমান বিশ্ববিদ্যালয়
৪. পি.এ., সহউপাচার্য, বর্ধমান বিশ্ববিদ্যালয়
৫. পি.এস. কর্মাধ্যক্ষ, বর্ধমান বিশ্ববিদ্যালয়
৬. এস.এস., অনুমতি শাখা, বর্ধমান বিশ্ববিদ্যালয়
৭. জে.এস., রেজিস্ট্রেশন ও মাইগ্রেশন শাখা, বর্ধমান বিশ্ববিদ্যালয়
৮. সিস্টেম ম্যানেজার, বর্ধমান বিশ্ববিদ্যালয়ের কম্পিউটার সেন্টার, এই বিজ্ঞাপনটি বর্ধমান বিশ্ববিদ্যালয়ের ওয়েবসাইটে দেবার জন্য অনুরোধ করা হচ্ছে।


(সুজিত কুমার চৌধুরী)
কর্মাধ্যক্ষ
তারিখ : 16-06-2023

অনুলিপি সঙ্গে দেওয়া হল :

১. অনুমোদিত বোর্ড/কাউন্সিল/বিশ্ববিদ্যালয়ের তালিকা
২. G.O. NO. 354-Edn(CS)/10M-95/14 dated 02-06-2023
৩. Semester wise and Course wise credit distribution structure.